

KURJER WILENSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 292 (1637)

NAJLEPIEJ ZAKUPISZ NA GWIAZDKĘ

WILNO,
Mickiewicza 5
tel. 873

3731

Dawniej J. B. SEGALL Sp. Akc.
Duży wybór PERFUMERJI, KOSMETYKI, ROZPYLACZY,
PRZYBORÓW DO MANICURE, NESSESERÓW etc.Każdy kupujący na zł. 20
otrzyma gratis oryginalny aparat „GILLET”.

List otwarty b. premiera Władysława Grabskiego.

Były Premier Światłowski w replice swojej dawanej Sejmowi w odczycie w Filharmonii, w dniu 14 b. m. powiedział: „Pan minister Kwiatkowski w swoim odczycie we Lwowie cytował wypadki, ile to pożyteczne na nieistniejące interesy zostało wtenczas (w okresie przedmajowym) rozdane z Banku Gospodarstwa Krajowego, jako gesty jedynające sympatje stronnictw. Gdybyśmy podsumowali wszystkie te straty, które wtenczas państwo poniosło, doszlibyśmy do zawrotnych sum, ile to takie jedynanie sympatji kosztuje”.

Ponieważ takie powiedzenie musiało być rozumiane jako aluzja do rządów moich, więc rozegrałem się w dosłownym tekście mowy pana ministra Kwiatkowskiego we Lwowie i nie znalazłem wcale cytowanych wypadków, na które powoływał się p. premier Światłowski. Natomiast znalazłem ustęp, będący z daną kwestją w związku, następujący:

Rząd, który (w okresie przedmajowym) „najdłużej utrzymywał się przy władzy”, „zaakceptował i stosował korupcję partji i postów. Jaką prerażającą treść posiadają protokoły kontroli prowadzonej w jednym z banków państwowych, za lata z przed okresu majowego. Schemat tych licznych afer prawie jest jednolity. Jakiś nieznaną osobą zgłaszają się o pożyczkę, rzekomo na uruchomienie fabryki, banku, spółdzielni i t. p. Komitet bankowy stawia jednak wniosek na odrzucenie podania, poczem następuje uwaga: na telefoniczną dyspozycję Ministerstwa Skarbu udzielić pożyczkę. Oczywiście wszystkie formalności zostały precydujennie prawie załatwione tak, że nawet procesu w takiej sprawie wytoczyć nie można”.

Zkolei zatem sięgnęłam do protokołów rewizji Banków Państwowych przez najwyższą Izbę Kontroli Państwowej przeprowadzonej, które mnie zostały na moje żądanie w swoim czasie przesłane.

Albo choć kontrola przeprowadzona w tych bankach w czasie, w którym urzędowała „Nadzwyczajna Komisja do Walki z Nadużyciami” nagromadziła dużo krytycznego materiału i postawiła różne zarzuty zarówno bankom, jak i Ministerstwu Skarbu, jako władzy nadzorczej, ale obrazu tego, który namalowali p. minister Kwiatkowski i premier Światłowski, nie ma w protokołach rewizji wcale.

W protokołach tych, obejmujących łącznie około 200 stron pisma maszynowego znajdujemy nazwisko zaledwie jednego posła, nie wogóle nie znaczące. Ogólna suma kredytów co do których Najwyższa Izba Kontroli miała przypuszczenie, bez dowodów zresztą, zlecenia ich Bankowi Gospodarstwa Krajowego przez ówczesny rząd, wynosi zaledwie cyfrę: 5.060.975 zł. 03, co w porównaniu z cyfrą lokat rządowych w banku, stanowiło bardzo małą kwotę. Najwyższa Izba wyraziła obawę co do strat stanowiących część wyżej wymienionej sumy kredytów, obawy, które się w znacznej mierze nie sprawdziły. Faktów dawania kredytów na nieistniejące przedsiębiorstwo w protokołach niema.

Schemat podany w odczycie lwowskim, jakoby zgłaszały się do Banku osoby nieznanne, jakoby komitet banku stwierdzał, że interes nie istnieje i jakoby ulegał presji Ministerstwa Skarbu, wobec popierania takich interesów przez partje, nie jest wcale oparty na tych protokołach, jak to stwierdził w odczycie minister Kwiatkowski i jest plodem widocznie jego

własnej, lub jego informatorów fantazji.

Gdy we właściwym czasie otrzymałem wspomniane protokoły Najwyższej Izby Kontroli Państwowej, napisałem do Pana Prezesa tej instytucji memoriał, którego kopję przesyła Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej, Marszałkowi poprzedniego i obecnego Sejmu i Senatu, oraz Prezowski Rady Ministrów i Ministrowi Skarbu. W memoriale tym wykazałem celowość całokształtu ówczesnych kredytów banków państwowych z punktu widzenia interesów ogólnopaństwowych. Wyjaśniłem, że kredyty, tak zwane zleczone, były objawem normalnym, i że istnieją one w dalszym ciągu pod różnymi formami. Kredyty zleczone ówczesne nie były to wcale kredyty polityczne i były czynione legalnie, na dowód czego przytoczyłem uchwały Sejmu ówczesnego, w którym w sprawie polityki kredytów bankowych za moich rządów stał obok posła Zdziechowskiego, poseł Moraczewski.

Jezeli w okresie rządów moich niektórzy posłowie zabiegali o różne kredyty w Bankach Państwowych nie miało to żadnego związku, ani z ich stosunkiem do rządu, ani wogóle z ówczesnym systemem rządzenia. Czynie to oni tak samo, jak czynią teraz i jak zawsze będą czynili z chwilą, gdy prawnie i logicznie niemożliwym jest zabronić posłom, by żadnego udziału czynnego w życiu gospodarczym nie przyjmowali.

Wiadomą jest rzeczą, że gdy jeden z posłów starał się u mnie o kredyt dla jednego z banków i złączył tę sprawę z zachowaniem się politycznym grupy posłów w Sejmie, dostał stanowczą odmowę, co było przyczyną specjalnej ostrej kampanji prasowej przeciwko mnie prowadzonej. Jezeli taki fakt miał miejsce, a o nim powszechnie wiadomo, to tylko znaczy, że widocznie systemu korupcji posłów przy pomocy kredytów bankowych nie było, gdyż inaczej taki fakt byłby niezrozumiały.

Legenda o korupcji posłów przy pomocy kredytów banków państwowych wyrosła w chorobliwej atmosferze 1926 roku. W okresie dochodzeń Nadzwyczajnej Komisji do Walki z Nadużyciami w 1927 r., pomimo usilnych starań nie znalazła ona potwierdzenia. Obecnie niektóre wybitne osobistości polityczne starają się ją ożywić zpowrotem. Jest to im widocznie potrzebne. Ale Polsce wcale nie jest potrzebny, by taki fałsz miał się utrzymywać i przechodzić do potomności.

Nie jest zamiarem moim bronić Sejmu i t. zw. sejmowładztwa. Nie potrzebuję też w chwili obecnej bronić okresu rządów moich. Co było do podania w tej mierze do wiadomości ogólnej, podałem to w obszerniejszej pracy, dawno już ogłoszonej. Dla oceny z dalszego stanowiska tego co było dobrego i złego w rządach moich, bieg życia dostarczać będzie obiektywnego materiału.

Kto twierdzi, że Sejm był korupcyjnym winien wskazać którzy to posłowie i na rzecz jakich stronnictw ulegał korupcji. Kto twierdzi, że udzielane były kredyty na interesy nie istniejące, dla jedynania sympatji posłów, winien tego rodzaju kredyty wymienić. Kto twierdzi, że zjednywanie takiej sympatji kosztowało zawrotne sumy, winien podać cyfrę na poparcie tego twierdzenia.

Z chwilą, gdy w ciągu czterech lat, żadne z tych twierdzeń nie zostało obiektywnie udowodnione, stawianie ich publiczne jest zwykłą insynuacją. Ze swej zaś strony, wszystkie te twierdzenia w odniesieniu do b. rządów moich, nazywam publicznie fałszem.
Władysław Grabski.

RYBY

Karpie żywe ze stawów korelickich hr. Żółtowskiego i szczupaki świeże, po cenach konkurencyjnych można nabyć w dowolnej ilości w Spółdzielni 1 p. a. p. Leg. ulica Kosciuszki 9, od dnia 21 b. m.

Odpowiedź p. o. ministra Przemysłu i Handlu Kwiatkowskiego.

Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski wystosował odpowiedź na oświadczenie b. premiera prof. Władysława Grabskiego:

„W związku z przedstawioną przeze mnie w odczycie lwowskim” — pisał p. min. — „charakterystyka stosunków między rządem przedmajowym a szeregiem posłów sejmowych b. premier i min. skarbu p. Grabski opublikował oświadczenie w którym zarówno mnie, jak i panu premierowi Światłowskiemu zarzuca fałsz i insynuację. Zmusza mnie to do dalszego precyzowania zarzutów wbrew memu zamiarowi. O ile bowiem wydaje mi się słuszne i celowe prowadzenie choćby najstraszliwej walki dla wykazania, że w imię najistotniejszych interesów państwowych należy zaniechać całkowicie metod i systemu przedmajowego a również głęboko skorygować i obecne anormalne stosunki między sejmem i władzami wykonawczymi — to odrotnie w publicznej dyskusji dotyczącej działalności pojedynczych osób i instytucji nietylko zacieram problem zasadniczy, a ponadto wnoszę się zwodnie a nawet szkodliwie rozpręczenie. Dlatego też śmiem wykreślić z mej publikacji zarzuty indywidualne, dlatego je generalizowałem, gdyż uważam, że zło i wina da się skoncentrować na kwestji zasadniczej nie zaś na osobach. Zlagodziłem nawet całkowicie w odczycie jaskrawe ustosunkowanie się ówczesnych metod, stwierdzając, iż winy nie ponoszą b. szef rządu i ministrowie — ale raczej system, który do pewnych metod zmusza, gdyż chciałbym uniknąć pierwiastków personalnych.

Przyznając obecnie, że istotnie charakteryzując ówczesne stosunki miałem głównie na myśli okres w którym p. Wł. Grabski piastował tektę Min. Skarbu, oraz szefostwo rządu. Zło w moim osobistym rozumieniu polegało na tem, że z jednej strony wiele najlepszych i najskuteczniejszych spraw nie można było wówczas załatwić w rządzie bez zorganizowanego nacisku, a najskuteczniejszy był nacisk ze strony Sejmu. Z drugiej zaś strony nawet najgorszą sprawę można było przeprowadzić, o ile za nią stał poseł ważący swoim głosem w sprawie realizacji często słusznych zamierzeń rządu. Tak więc powstało zło; w sposób metodyczny rząd uczył posłów, że sprawy załatwia się pod ich naciskiem, a narzucaniem swojej wierzchołki. Posłowie szczególnie o ile nie kierowali się taktyką, korzystali z niej pojedynczo na swą rękę i załatwiali sprawy osobiste i partyjne u władz państwowych. Ze tak było istotnie potwierdzić może bardzo wielu posłów ówczesnych z różnych ugrupowań, którzy te metody głośno i wyraźnie potępiali. To samo zło widzimy i rozumujemy również w licznych urzędach państwowych, może za wyjątkiem tych, którzy właśnie do tych kombinacji byli używani, ale p. Wł. Grabskiemu idzie o fakty i cyfry. Gdybym chciał cały materiał przeanalizować i opisać musiałbym zasięgnąć do pisania dużej książki, może kiedyś to uczynię. Obecnie zaś ograniczając się tylko do stwierdzenia kilku faktów, które dostatecznie dobitnie charakteryzują prawdę moich lwowskich wywodów”.

W dalszym ciągu swej odpowiedzi min. Kwiatkowski opierając się na sprawozdaniu prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego z dnia 9 listopada 27 roku przytacza następujące fakty:

„Jednym z tych zagadnień — czytamy w tem sprawozdaniu — jest wpływ jaki miały na działalność banku sfery polityczne Sejmu, bez względu na kierunek polityczny. Otóż wpływ ten był rzeczywiście bardzo silny. Wywierany on był na Bank, albowiem bezpośrednio a więc drogą bezpośredniej interwencji tych czy innych posłów szef klubów, albo też pośrednio a mianowicie przez Min. Skarbu. Do takich transakcyj politycznych zaliczają się: kredyty udzielane Bankowi Ludowemu (następuję dopisek, wymienianijacy partje polityczną). Najwyższa Izba Kontroli Państwa w swoim sprawozdaniu cytuję własnoręczną adnotację jednego z dyr. Banku Gospodarczego dotyczącą Banku Ludowego,

która brzmi jak następuje: Informacje niekorzystne, warunków do udzielania kredytów niema. Z uwagi na nacisk sfer politycznych wnoszę przyznać kredyt”.

„Kredyty udzielone fabryce „Irena” (znów następuje wymienienie stronnictwa, jednego posła po nazwisku i jego szwagra) Kredyty udzielone fabryce „Irena” należy zaliczyć również do rzeczy zleconych przez min. Skarbu, Fabryka „Irena” zgłosiła prośbę do Banku Gospodarstwa Krajowego o udzielenie kredytu długoterminowego na budowę fabryki. Prośba zaopatrzona została przez jednego z dyr. banku odrębną adnotacją: „Wniosek na odmowę”. Niestety adnotacja ta została bez skutku, gdyż Bank Gospodarstwa Krajowego kredyt udzielił.

„Kredyty udzielone Bankowi Stowarzyszenia Mechaników oraz Spółce Akcyjnej Związku Handlu Rolników Polskich. (podpisane jest zainteresowane stronnictwo) Obydwie firmy w chwili udzielenia im kredytów przez Bank Gospodarstwa Krajowego były pod bilansem. Zarządzona przez Bank Gosp. Kr. lustracja już po udzieleniu kredytu stwierdziła, że obydwie instytucje nie posiadają żadnych wpływów, personalowi nie płać, weksle oddają do protestu, nie posiadają wykazów swoich długów. Spółka żyje sprzedając materiał zdobytych na kredyt od instytucji państwowej. W oddziałach popelniane są nadużycia kryminalne. — Pieniądze uzyskane ze sprzedaży szły na subwencje gazety (następuje nazwa) i dla stronnictwa (następuje nazwa).

„Kredyty udzielone Bankowi Narodowemu” (następuje wymienienie stronnictwa i trzech posłów po nazwisku) Bank Gosp. Kraj. przyznał Bank. Narod. kredyt 250 tys. zł. na weksle trzeczmiiesięczne. Weksle nie wykupiono przed upływem terminu. Bank Narod. powołując się na rozmowę ówczesnego premiera (nazwisko) wystąpił do Min. Skarbu z wnioskiem sprzedania Bankowi Gosp. Kraj. swego domu wraz z urządzeniem. Prezes B. N. zawiadomił dy-

rektę B. G. K., iż premier polecił bankowi nabyć dla skarbu państwa wskazaną realność. Najwyższa Izba Kontroli kwestjonuje poważnie tę transakcję.

W dalszym ciągu p. min. Kwiatkowski w swej odpowiedzi prof. Grabskiemu pisze:

„Czyż mam cytować dalszy szereg informacji i istniejące akta o kredytach udzielanych, również dzięki interwencji poselskiej Bankowi Ziemi i Bankowi Zjednoczonych Kooperatyw, Towarzystwu dla Handlu i Przemysłu i Rolnictwa i wiele innych. Dalej p. min. Kwiatkowski podaje jeden przykład niezmiernie charakterystyczny i typowy dla stosunków przedmajowych:

„Oto ja osobiście byłem petentem u p. Grabskiego, prosząc go o kredyty 1 mil. zł. bonów. Oczywiście nie zabiegałem o kredyt osobiście gdyż nigdy w życiu żadnych osobistych interesów nie prowadziłem a pobory moje zawsze mnie wystarczały. Prosiłem o kredyt dla Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie. Ta fabryka przejęta w roku 1922 jako obiekt niedokończony popadała wówczas w coraz cięższą sytuację. Prasa niemiecka alarmowała wówczas cały świat, że Polacy zniszczą to olbrzymie dzieło kultury gospodarczej. Wybitni chemicy francuscy ostrzegali nas, że z istnieniem i rozwojem tej fabryki na Śląsku związany jest i honor inżynierów Polaków.

Tymczasem bez wykonania pierwszej fazy inwestycji upadek tego przedsiębiorstwa był nieunikniony. Tak samo jak istniejąca dla mnie i moich współpracowników widocznie skalkulowana pewność, że po dokonaniu pierwszych wstępnych inwestycji fabryki przy niskich cenach produktu da takie wysokie zyski, iż cały dalszy rozwój odbędzie się już z rachunków własnych dochodów bez obciążania skarbu. Udałem się do p. Wł. Grabskiego z prośbą o pomoc dla tego wielkiego zagadnienia państwowego. Rozmowa odbyła się w obecności trzech osób. Mimo wszystko jednak otrzymaliśmy dla Chorzowa odpowiedź: Nie dam! A więc milczeliśmy. Zylem z ogromnymi trudnościami dalej samodzielnie nieświadom nawet tej prawdy, że na złe sprawy

W. CHARYTONOWICZ i S-ka
Apteczny Dom Handlowy Wilno, Mickiewicza 7, tel. 9-71
19, 20, 21, 22 i 23 grudnia UDZIELAMY 10% RABATU
WSZYSTKIM KUPUJĄCYM zamiast małowartościowych premii.
Nasz oddział hurtowej sprzedaży — Wielka 58, telefon 3-92.

Konferencje na Zamku.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj rano przybył ponownie ze Lwowa do Warszawy b. premier prof. Kazimierz Bartel. Wraz z nim przyjechał do Warszawy na wezwanie kancelarii cywilnej P. Prezydenta prof. prawa karnego uniwersytetu Jana Kazimierza senator Makarewicz. Na dowrocz oczekiwani na przyjazd p. prof. Bartla z Zamku kapitan Suszyński, b. szef gabinetu premiera p. Stępsowski i b. sekretarz premiera por. Zaćwilichowski. Prof. Bartel zamieszkał na Zamku. O godz. 11 w poł. Pan Prezydent odbył konferencje, w której wzięli udział Marszałek Piłsudski, premier Światłowski, prof. Bartel, prezes BBWR poseł Sławek, prof. Makarewicz, oraz prezes Sądu Apelacyjnego w Warszawie Dudkiewicz.

Po skończonej konferencji Pan Prezydent odbył jeszcze rozmowę z Marszałkiem Piłsudskim. Po poł. Pan Prezydent przyjął o godz. 5 prof. Makarewicz, o godz. 5.30 prof. Bartla, o godz. 6 prezesa Sądu Apelacyjnego p. Dudkiewicza. o godz. 6.30 p. premiera Światłowskiego i o godz. 7 p. prezesa Sławka. Wieczorem p. prof. Bartel wyjechał z powrotem do Lwowa.

W związku z pogłoskami, jakie ukazały się wczoraj w Warszawie,

pieniądze się oczywiście znajdować, ale sytuacja pogarszała się z miesiąca na miesiąc

Uświadomiony o tym stanie rzeczy rząd ówczesny wydał wreszcie dyrekcję chorzowskiej swojej decyzji za pośrednictwem Min. Przemysłu i Handlu i polecił nam udać się po pieniądze dla Chorzowa do... Pana posła Wojciecha Korfantego! Polecenie otrzymaliśmy w sposób zupełnie formalny i formalnie je załatwiliśmy.

Dwóch dyrektorów Chorzowa po długim wahanu udało się do Katowic na audjencję do p. posła Korfantego i tutaj zakomunikowali dyspozycję min. Rozmowa trwała bardzo krótko. Pan Korfanta oświadczył nam, że pieniądze dla Chorzowa mogą się znaleźć, ale rząd musi przysłać innych ludzi, takich mianowicie z którymi on w sprawach interesu może rozmawiać innym rozumiałym dla niego językiem. Podziękowaliśmy za odpowiedź jasną i odeszliśmy. Ze słów jego wyciągnęliśmy naukę. Zrozumieliśmy, że dla załatwienia sprawy państwowej między dwoma czynnikami państwowymi nieodzowne jest pośrednictwo posłów sejmowych. Znałem jednego posła w ówczesnym Sejmie o którym wiedziałem, że o ile przekonam go iż sprawa jest dobra to całą Polskę poruszy, ale zginać jej nie da. Tym posłem był prof. Bartel.

Udał się więc do niego o pomoc. Rzeczywiście też w ciągu kilku dni przybyła do Chorzowa wycieczka z 20 kilku posłów sejmowych z różnych stronnictw. Cały dzień z poświęceniem studjowaliśmy to zagadnienie a w tydzień później otrzymaliśmy telegram z Min. Przemysłu i Handlu zawiadamiający iż 1 mil. zł. bonów na cele inwestycyjne leży do dyspozycji Chorzowa w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Królewieckiej Hucie.

Od tego czasu Chorzów z własnych dochodów zainwestował dalsze 25 mil. zł. i wypłacił pokasne sumy: 10 mil. do kasy polskiej, płacił olbrzymie podatki państwowe i komunalne i sam płaci raty niemieckie z tytułu procentu i ugody rządowej. Czyli sam na siebie kupuje własność państwa. Produkcja zaś zwiększyła się o 400 proc. Oto właśnie istota poruszanej przez mnie w odczycie lwowskim sprawy systemu i inno, wszczętej w skromnym moim rozumieniu gangrenę do organizmu państwowego, niezależnie od wybitnych zasług, które położył dla państwa niejeden z min. i posłów w latach ub. przez osobiste bezinteresowne prace i wśród nich niewątpliwie jedno z pierwszych miejsc należy się p. Wł. Grabskiemu.

Sejm.

Obrady podkomisji przemysłowo-handlowej.

WARSZAWA, 20.XII. (Pat.) Dziś pod przewodnictwem pos. Diamanda obradowała podkomisja sejmowa przemysłowo-handlowa. Na porządku dziennym znajdował się wniosek w sprawie zbadania polityki kartelowej rządu, a w szczególności naftowej. Wobec nieprzysłania na posiedzenie przedstawiciela Ministerstwa Przem. i Handlu i Min. Skarbu komisja postanowiła zbadać sprawę samodzielnie, powierzając referat pos. Szydłowskiemu z Piasta.

Powrót posła Rauschera.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj rano powrócił z Berlina do Warszawy poseł niemiecki w Warszawie p. Rauscher. Ze strony niemieckiej wyjaśniają, że wiadomość o zawieszeniu polsko-niemieckich rokowań jest niecięża. Ze strony polskiej również wiadomości tej zaprzeczają. Pan Rauscher natychmiast po przyjeździe nawiązał dalsze rozmowy z przedstawicielami M. S. Z. na temat traktatu handlowego.

KSIĘGARNIA

K. RUTSKIEGO

Wilno, Wileńska 38. Tel. 941.

Książki na gwiazdkę

poleca w dużym wyborze.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

Bezcelowa organizacja.

Odbyły się niedawno wybory nowego zarządu Supu w Wilnie... Prawdopodobnie nowy zarząd, jak zwykle, zacznie od inauguracyjnych sobót...

pewnej sprawy urzędniczej, będąc jednocześnie naczelnikiem Wydziału, gdy nieraz u niego przecie w Urzędzie trzeba interwenjować w tej sprawie.

WIELKA ŚWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ

PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH D. H. W. i E. SZUMAŃSCY MICKIEWICZA Nr. 1.

Sprawa komunikacyjno-tranzytowa polsko-litewska.

GENEWA, 20.XII. (Pat). Dziś zakończyła parodiowe obrady podkomisja tranzytowa, wyłoniona przez doroczną komisję komunikacyjno-tranzytową w marcu r. b.

Podkomisja powołała w swoim czasie dwa komitety: pierwszy do ustalenia stanu faktycznego i zbadania skutków gospodarczych dzisiejszego nienormalnego położenia oraz drugi komitet — prawnicy w celu sformułowania opinii jurystycznej.

Z powodu ustawy węglowej.

LONDYN, 20.XII. (Pat). Aczkolwiek wczorajsze głosowanie w Izbie Gmin w drugim czytaniu ustawy węglowej zakończyło się zwycięstwem rządu, który otrzymał 8 głosów więcej niż przeciwnicy.

tranzytowej, nie zostały opublikowane. W rezultacie niezwykłą tajemniczością otoczonych parę posiedzeń podkomisja opracowała obszerny raport dla komisji tranzytowej.

Raport wędzie pod obrady dorocznej sesji komisji komunikacyjno-tranzytowej, która zbierze się w marcu. Następnie wnioski tej komisji przekazane będą Radzie w maju 1930 roku.

Briand w obronie zasad swej polityki.

PARYŻ, 20.XII. (Pat). Omawiając w senacie interpelacje w sprawie układow haskich i gwarancji bezpieczeństwa Briand, wygłosił przemówienie, w którym bronił zasad swej polityki.

Oświadczenie Milleranda.

PARYŻ, 20.XII. (Pat). Millerand oświadczył, że nie prowadzi innej polityki, niż Brianda, nie zamierając jednak pokoju. Polityka Brianda stała się zdaniem Milleranda — niebezpieczna od roku 1925.

Kwestja celną w Reichstagu.

BERLIN, 20.XII. (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu, które przeciągnęło się do północy, Reichstag, po odrzuceniu poprawek, wniesionych przez rozmaite grupy parlamentarnej, przyjął w drugim czytaniu rządowe przedłożenie celne.

Demonstracje bezrobotnych w Berlinie.

BERLIN, 20.XII. (Pat). W związku z odbywającymi się wczoraj w Radzie miejskiej wyborami prezydjum doszło wieczorem na ulicach, przylegających do ratusza, do gwałtownych demonstracji bezrobotnych, zaaranżowanych przez komunistów.

Demonstracje protestacyjne przeciwko przesładowaniom religijnym w Rosji.

LONDYN, 20.XII. (Pat). Przy udziale 8 tysięcy ludzi odbyły się wczoraj w Alberthallu wielkie demonstracje protestacyjne przeciwko okrutnym przesładowaniom religijnym w Rosji.

Ameryka buduje bazy morskie.

WASZYNGTON, 20.XII. (Pat). Komisja morska Izby Reprezentantów przyjęła projekt ustawy, który przewiduje otwarcie kredytu w sumie 7 i pół miliona dolarów na budowę baz morskich na wybrzeżu wschodnim i zachodnim Ameryki.

Łotewska taryfa celna w stosunku do Litwy.

RYGA. (Tel. wł.). Sejm łotewski jednomyślnie uchwalił przedłożenie minimalnej taryfy celnej w stosunku do Litwy na dalsze 6 miesięcy.

SPROSTOWANIE.

Do wzmianki p. t. „Min. Prystor pamięta o gwiazdce dla biednych dzieci” zamieszczony na 1szej stronie wczorajszego nr-u „Kurjera Wil.” wkład się przykrzy błąd.



W Wilnie, Zamkowa 22, tel. 6-60.

Ojciec Święty pierwszy raz poza Watykanem.

CITTA del VATICANO, 20.XII. (Pat). Dziś o godz. 7 rano Ojciec Święty po raz pierwszy opuścił mury watykańskie, udając się do bazyliki Laterańskiej.

niezwykły ważny akt. Wczoraj w tryumfie wjechał do Rzymu Ojciec Święty, który po raz pierwszy opuścił mury watykańskie, udając się do bazyliki Laterańskiej.

Niezwykły ważny akt.

LONDYN, 20.XII. (Pat). Wczoraj dokonał się w W. Brytanji niezwykle ważny akt — porozumienia pomiędzy radą naczelną związków zawodowych z jednej strony, a obydwoma organizacjami przemysłowców — konferencją narodową pracodawców i federacją przemysłu brytyjskiego z drugiej strony.

Nawiązywanie stosunków franc.-niemieckich.

PARYŻ, 20.XII. (Pat). Wczoraj wyjechała do Berlina delegacja polityczna i ekonomiczna, złożona z wybitnych parlamentarzystów oraz przedstawicieli sfer gospodarczych Francji.

Advertisement for 'WILEŃ KURJER INFORMACYJNY' containing contact information and price details.

Depesza Marszałka Piłsudskiego do Ojca Św.

Z racji jubileuszu kapitaństwa Jego Świątobliwości Ojca Św. Marszałek Piłsudski wystosował depeszę następującej treści:

kapitaństwa wyrazów mego synowskiego oddania i najgorętszych życzeń natchnionych drogim wspomnieniem pobytu Waszej Świątobliwości w Polsce.

Napięcie w wojnie polsko-litewskiej.

Wojna polsko-litewska jest żywo podniecana pojawieniem się młodego uchodźcy rosyjskiego, który podaje się za jedynego syna cara Nikołaja. Szepczą na tydzień w więzieniu na aresztowaniu go w Sulaimi w Kurdystanie pod zarzutem przybrania bez paszportu z Persji do

Nowy „jeden syn cara Nikołaja”.

BAGDAD, 20.XII. (Pat). Tutejsza rosyjska kolonia jest żywo podniecana pojawieniem się młodego uchodźcy rosyjskiego, który podaje się za jedynego syna cara Nikołaja. Szepczą na tydzień w więzieniu na aresztowaniu go w Sulaimi w Kurdystanie pod zarzutem przybrania bez paszportu z Persji do

Odkrycie dyluwalnego nosorożca.

Badania przeprowadzone w Sturmi woj. stanisławowskiej, doprowadziły do odkrycia wspaniałego okazu nosorożca z epoki dyluwalnej. Dzięki pomocy władz wojskowych i cywilnych udało się wydobyc w obecności prezes Akademii Umiejętności rektora Kołtanckiego cenny egzemplarz zupełnie nieszkodzony i zadatowany do Krakowa.

Eksplzja kotła parowego na holowniku.

BERLIN, 20.XII. (Pat). Z Amsterdamu donoszą: Dzisiaj o godz. 5 nad ranem nastąpiła silna eksplozja kotła parowego na holowniku. Silna eksplozja była tak wielka, że dwa robotnicy znajdujący się na holowniku, wyrzuceni zostali na dach nadszeregowego domu. Ciężki żelazny wózek odległości kilkuset metrów zupełnie zniekształcony. Poza tym inne osoby zostały zabite. Szereg osób odniosło

Katastrofa lotnicza.

BERLIN, 20.XII. (Pat). Niemiecki samolot pocztowy „Teneryfa”, wracający z wysp Kanaryjskich do Berlina, z powodu gęstej mgły zmuszony był do lądowania w pobliżu Neuruppin, przyczem doznał większych uszkodzeń. Pilot i kapitan samolotu odnieśli ciężkie rany. Motorniczcy, łez rany, zdołali dowiedzieć się o miejscowości, oddalonej o 10 km. od Berlina, skąd telefonicznie donieśli o wypadku.

Godło państwowe na monetach.

W związku z błędnymi komentarzami i domysłami niektórych dzienników w sprawie pięcioramiennych gwiazd, znajdującej się na monetach 5-cio i 1-no złotych, wydajemy się z źródła międzynarodowych, co następuje: 1) godło państwowe, umieszczone na monetach 5-cio i 1-no złotych, wykonane jest ściśle według wzoru, ustanowionego rozporządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r.

Z Sekcji do spraw podziału administracyjnego państwa.

Dnia 12 i 13 grudnia b. r. odbyła się w Warszawie pod przewodnictwem senatora W. Romana zorganizowana przez Sekcję do spraw podziału administracyjnego państwa konferencja, poświęcona zagadnieniom samorządu terytorjalnego w podziale administracyjnym.

kim, zdania były jednak podzielone co do tego, czy gmina wiejska ma się składać z paru wiosek-osiedli czy też z większej ich ilości, a w związku z tem, czy gmina wiejska ma być jednostką jednolitą, czy ma mieć swój wewnętrzny podział na gromady. Podobnie istniała pewna różnica zdań co do wielkości powiatu, jako rami dla powiatowego związku komunalnego. Natomiast jednomyślnie wypowiedzieli się zebrań co do wielkości województwa, a mianowicie, że dzisiejsze województwa stanowią rami zbyt szczerpe dla samorządu wojewódzkiego, że przed powołaniem do życia samorządu wojewódzkiego — co jest jedną z najpilniejszych konieczności państwowych — należy powiększyć obszary województw.

Napad rabunkowy na bank.

BYTOM, 20.XII. (Pat). Dnia 20 b. m. o godz. 17.50 pięciu zamaskowanych bandytów, uzbrojonych w rewolwery, dokonano napadu rabunkowego na Bank Przemysłowców w Bytomiu przy ul. Gliwickiej. Trzech bandytów sterylizowało personel banku

Niezwyciężenie w Bułgarji.

WIEDEN, 20.XII. (Pat). Prasą tutejszą donosi z Sofji, że pociąg, który wczoraj o godz. 19 wyjechał z Sofji w kierunku zachodnim, utknął w śniegu w odległości 3 kilometrów od stacji Dragoman. Zwały śnieżne doszły do 5 metrów wysokości tak, że pociąg został zupełnie zasypany. Dla wydobywania pociągu wysłano z Sofji grupę robotników i oddział wojska.

Katastrofa lotnicza.

BERLIN, 20.XII. (Pat). Niemiecki samolot pocztowy „Teneryfa”, wracający z wysp Kanaryjskich do Berlina, z powodu gęstej mgły zmuszony był do lądowania w pobliżu Neuruppin, przyczem doznał większych uszkodzeń. Pilot i kapitan samolotu odnieśli ciężkie rany. Motorniczcy, łez rany, zdołali dowiedzieć się o miejscowości, oddalonej o 10 km. od Berlina, skąd telefonicznie donieśli o wypadku.

Godło państwowe na monetach.

W związku z błędnymi komentarzami i domysłami niektórych dzienników w sprawie pięcioramiennych gwiazd, znajdującej się na monetach 5-cio i 1-no złotych, wydajemy się z źródła międzynarodowych, co następuje: 1) godło państwowe, umieszczone na monetach 5-cio i 1-no złotych, wykonane jest ściśle według wzoru, ustanowionego rozporządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r.

Kino Miejskie
SALA MIEJSKA
Ostrobramska 5.

KINO-TEATR
„HELIOS“
Wileńska 36.

KINO-TEATR
„HOLLYWOOD“
Mickiewicza 22.

KINO-TEATR
SŁOŃCE
Dąbrowskiego 5.

Kino Kolejowe
OGNIKO
(obok dworca kolejow.)

KINO
Piccadilly
Wielka 42. Tel. 17-85.

KINO
LUX
Mickiewicza 11.

Polskie Kino
WANDA
ul. Wielka 30, tel. 14-81.

KINO-TEATR
SPORT
ul. Ludwiska 4, II p.
Od 20-XII otwarty
codziennie.

KINO-TEATR
Światowid
Mickiewicza 9.

„Republika piratów“
Dramat w 12 akt.
z życia współczesnych korsarzy.

Premjera! Przebój Erotyczny! Premjera!
„W nocnym lokalu“
potężny, poryjający dramat erotyczny cierpliwi i miłośnicy. W roli głównej: Ewelina Holt.

Dziś! Nasza rodaczka POLA NEGRI w filmie
„MIŁOSTKI AKTORKI“ jej partnerami są Nils Asther i Paul Lukas.

Dziś! Inni następnym najwykwintniejszy uśmiech NITY NALDI. Wspaniały przedświąteczny program 10 aktów tragicznych powikłań wynikających z niefortunnego flirtu lekkomyślnego męża.

Dziś! Inni następnym Wielki dramat życiowy
„RAMONA“ (Biały Orzeł)
Dramat w 8 aktach, osnuty na tle powieści Heleny Jackson. W rolach głównych: ulubieniec publiczności płomienna Dolores del Rio, Warner Bakster i inni.

Dziś! Mistrz maski „Człowiek o stu twarzach“ Lon Chaney oraz William Haines i Eleanor Boardman w epokowym 12 akt. dramacie, osnuty na tle ostatniej wojny światowej na dalekim Wschodzie p. t.

Dziś! Wybitna sensacja! Wzruszająca treść! Genjalna gra!
„Golgota miłości“
Wielki dramat salonowy, poruszający najdramatyczniejsze problemy społeczne.

Dziś! Epopea największej miłości! „Rapsodia braterstwa“
„Braterstwo krwi“ (Beau Geste)
Wzruszająca tragedia w 12 aktach z dzieł Francuskiej Legji Cudzoziemskiej. W rolach głównych: Ronald Colman i Mary Brian.

Od 21-XII — 26-XII b. r.
„MĘCZENNIK SPORTU“
z Harold'em L'loydem w roli głównej. Nad program: „WIOŚLARSTWO“ — (typy łodzi, trening i mistrzostwa wiosłarskie Polski. Podczas seansów przygrywa orkiestra jazz-bandowa.

Dziś! Najnowszy sukces szampańskiej pary. Ulubieniec Wilna Harry Liedtke przeszedł sam siebie, a uroczą Mia Mara pobita rekord w filmie
Ulubienica Wiednia (czyli „Nad pięknym modrym Dunajem“)

SKLEP SUKNA, JEDWABI I MANUFAKTURY
CALEL NOZ Niemiecka 19 Telefon 890.
NADZWYCZAJNA
WIELKA WYPRZEDAŻ RESZTEK
i WYSORTOWANYCH TOWARÓW: JEDWABIE, WEŁNA, również MATERJAŁY NA UBRANIA MĘSKIE I PŁASZCZE Z WIELKIM RABATEM.

Na gwiazdkę
PERFUMERJA WYKWINTNA
KASETKI PODARUNKOWE
GARNITURY KRYSZTAŁOWE
PRZYRZĄDY DO MANICURE
ROZPYLACZE etc. etc.
wielki wybór
SKŁAD APTECZNY J. PRUŻANA ul. Mickiewicza Nr. 15.
vis-a-vis bot. George'a.

PRZETARG
na dostawę druków.
Ministerstwo Poczty i Telegrafów ogłosiło przetarg na dostawę druków pocztowo-telegraficznych z terminem składania ofert na dzień 12 stycznia 1930 r.

PHILIP MACDONALD.
ZEMSTA DETEKTYWA.
(„THE WHITE CROW“).
Autoryzowany przekład Janiny Sujkowskiej.
Dwaj policjanci okazali żywe zainteresowanie. Boyd zmarszczył czoło, w czarnych oczach Pike'a zamigotały iskry.

WINA KRAJOWE od zł. 2.— do 5.—
FRANCUSKIE WĘGIERSKIE HISPANSKIE WŁOSKIE
WÓDKI, LIKIERY, KONIAKI I RUMY
firm krajowych i zagranicznych poleca
K. WĘCEWICZ Mickiewicza 7 tel. 10-62.

Pompy parowe
dla zasilania kotłów i wszelkich innych celów
Stocznia Gdańska
Gdańsk, Werftgasse 4, tel. 23441, Warszawa, Janna 11-3, tel. 99-18, Łódź, Traugutta 9, tel. 41-83, Poznań, Słowackiego 18, tel. 77-85, Kraków, Wiślna 12, tel. 30-49, Katowice, ul. Wita Stwosza 3, tel. 3710, Lwów, Podleskiego 7, tel. 48-88, Lublin, Krak. Przedmieście 56-8, t. 9-62, Równe, 3-go Maja 40, tel. 307, Wilno, Jagiellońska 9-12, tel. 8-84.

Co Małopolski Zakład Kredytowy we Lwowie
Kopernika 11 daje nabywcom losów na raty:
Kupujący jedną 4% pożyczkę inwestycyjną ma prawo do gry na:
50 premjówek, 10 dolarówek, 4 całe Loterii Państwowej,
oraz wysłać darmo jeden ZEGAR luksusowo-oszczędnościowy, umożliwiający za pomocą składek dziennych, odłożyć drobną kwotę, by użyć sobie w nabywanym losie.

Odstąpię udział
z powodu wyjazdu, w poważnym przedsiębiorstwie, z dużą przyszłością. Zgłaszając się osobom solidnym, mogącym przyjąć czynny udział w prowadzeniu interesu. Kapitał od 2000—3000 dolarów.
Adres w Biurze Ogłoszeń S. Jutana
Wilno, ul. Niemiecka 4, tel. 222.

NADESZŁY JUŻ!
Wszystkie Towary Świąteczne
Na wigilję! Miód, Mak, Grzyby, Oliwa, Kompot! Sliwki, Gruszkę, Jabłka, Abrykosy, Brzoskwinie, Słodyczki! Karmelki, Orzechy, Pierniki, Figi i Marmoladki. Wina! Wyborne! Wino czerwone i Owocowe, Wytrawne i Deserowe. Wódki! Czyste, Gatunkowe, Konjaki, Romy, Likieri Zagraniczne i Krajowe. Polecają! B-cia Gołębiowscy ul. Trocka 3, telef. 757.

Najtaniej u Głowińskiego
kupuje się dobre towary.
Polecamy najmodniejsze pończochy i skarpetki i różne galanterje, jedwabie, satyny, podszewki, flanelę, płótna i madapolamy
Uwaga — Wileńska 27. 2

Darmo
wyjaśnię każdemu kto przyśle adres jak można wygrać na dolarowoce, weale nie kupując je! Warszawa—Skrzynka pocztowa 225 Jan Chmielewski
Z powodu wyjazdu sprzedaje się spiesznie sklep bławino-galanteryjny w ruchliwym miejscu z wyrobioną klientelą. O adresie dowiedzieć się w Burze St. Grabowskiego, Garbarska 1.
OKAZYJNIE
sprzedam od zaraz piwiarnię Zarzeczce 25 (vis à vis rynku).
Akuszerka
Maria Brzezina
przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickie wicza 80 m. 4. W. Zór Nr. 8098

INŻYNIER
BOLESŁAW FROM
Kursy kierowców samochodowych.
Centrala: Warszawa. Oddz.: Lwów, Suwałki, Bereza Kart., Zegrze, Wloclawek, Plock, Kutno, Łomża, Miawa, Katowice i inne.
Wilno, W. Populanka 9.
Ciekawość kursu teorii budowy samochodów, ćwiczeń praktycznych i jazdy.
Dyplom nasz ułatwia otrzymanie posady w całej Polsce, ponieważ Szkoła znana jest wszędzie.

ZASTĘPCY
powiększeń portretowych.
Wolny przejazd kolejami. Stała pensja i prowizja.
Oferty: KRAKÓW XV. Skrzynka Pocz. Nr. 8.

UWAGA RODZICE!!!
NAJŁADNIEJSZE wyroby z NAJLEPSZYCH materiałów po NAJTAŃSZYCH cenach
uczniowskie i dzieciinne ubrania
Warszawski Magazyn
Wilno, ul. Niemiecka 1 ob. hot. Sokołowskiego

PAMIĘTAĆ NALEŻY
że najmodniejsi i najtaniej kupić można najelegantsze FUTRA MĘSKIE I PŁASZCZE FUTRZANE DAMSKIE
tylko w firmie
P. LANCMAN
Wilno, Wielka 56.
Tamże najbogatszy wybór ubiorów męskich i smokingów — gotowe i na obstatunki.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Julian Mościcki, zamieszkały w Wilnie przy ul. Wileńskiej 25 m. 10, zgodnie z art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 23 grudnia 1929 roku, o godzinie 10 rano, w Wilnie przy ul. Orzeszkowej 7 odbędzie się sprzedaż z licytacji należących do Zyd. Tow. Osw. „Tarbut“ i Sem. Nauca, majątku ruchomego, składającego się z urządzenia szkoły, oszacowanego na sumę zł. 606 na zaspokojenie pretensji Kostryńskiego Benedykta-Wolfa w sumie zł. 1.000 z % i kosztami.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Julian Mościcki, zamieszkały w Wilnie przy ul. Wileńskiej 25 m. 10 zgł. dnia z art. 1030 U. P. C. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 23 grudnia 1929 r. o godz. 10 rano, w Wilnie, przy ul. Węgielskiej Nr 15 m. 3 odbędzie się sprzedaż z licytacji należących do Izaaka Lewi majątku ruchomego, składającego się z urządzenia domowego, oszacowanego na sumę 3.980 zł. na zaspokojenie pretensji Basi Soloduchy w sumie 3.500 zł. z % i kosztami.

Lucas synął potokiem słów.
— Czy jednak nie jesteśmy zbyt imaginacyjni? Innymi słowy, czy naprawdę ten chłopiec dokonał morderstwa? Rzuca się to niby w oczy, ale czy nie jest to tylko gra pozorów? Ostatecznie jest to wypadek prima facie. Zwierzchnik chłopca padł ofiarą mordu. On sam znika. W jego biurku znajduje się część odesłku klucza — zaginionego klucza od gabietu — oraz fragment listu z pogrozkami. Dalej wychodzi na jaw, że jest on autorem sensacyjnych opowiadań dla chłopców. Wiemy nadto, że jest sierotą, że niema wcale krewnych i że jako sierota został wychowany w instytucie Bellamy. Z drugiej strony wiadomo, że dzieci wychowane masowo, na koszt dobroczynności publicznej, dla których ognisko domowe wiąże się z pojęciem szarych murów, żelaznych bram, jednakowych ubrań i przy musowej higienie, odznaczają się przeważnie spaczonym światopoglądem i wrodzonym egotyzmem. Cóż stąd za wnioszek? Że Lennet, będąc jednym z takich instytucyjnych chłopców i posiadając spryt i wyobraźnię, rozwinął w sobie niejako podwójną osobowość. Nazwaliśmy go byłym chłopcem biurowym, nawiązując do sprawy krwawych lecz dzielnych czynów. Przyszła chwila, że „wewnętrzny“ pragnął się wyswobodzić, powzięło myśl rzućcia swych wymarzonej przegód na papier. I wzięło górę. Myśl okazała się intratna. Chłopiec biurowy zaczął ustępować na plan drugi przed autorem. W końcu wyzwolone kompletnie „wewnętrzny“ porwał się na „czyn“, uplanowało morderstwo i wykonało go. I wtedy przyszła reakcja „wewnętrzna“ — przeraziło się jaskrawej rzeczywistości i cofnęło się do skorupy, a chłopiec biurowy wziął zpowrotem górę. Naturalna rzecz, że przyszła na niego panika, i zniknął. Prawdopodobnie rzucił się do rzeki.
— Komisarz urwał tak samo nagle, jak zaczął.
— Pomyślona teoria — zgodził się Antoni. — I bardzo prawdopodobna, chociaż nie wolna od usterek. Boyd i Pike skinęli głowami.
— Antoni ciągnął dalej:
— Pominąłem pewne fakty. Kto np. zadzwonił do biura wczoraj rano, jako matka Lenneta, z zawiadomieniem, że chłopiec ma zapalenie migdałków i że nie będzie mógł przyjechać?
— Tak, panie Boyd, czy to naprawdę miała być „matka“?
— Tak. Sprawdziłem. Panna Holroyd odbierała telefon. Widziałem się z nią dziś rano. Była tu i mnie.
— Tak? Antoni podniósł brwi.
— Tak. Przyszła specjalnie z powodu tego telefonu i była bardzo wzburzona. Widziała, że Lennet był sierotą, ale wczorajsze wstrząśnienie rozstroiło ją do tego stopnia, że w danej chwili nie zwróciła na ten szczegół uwagi. Dopiero wieczorem przypomniała sobie o tem i przyszła mi dziś powiedzieć. — Boyd mówił tonem ciekawie obiektywnym. Po chwili milczenia dodał wolno. — Przemyslałem sobie ten incydent i uważam go za całkiem naturalny.
— Czy był kto w centrali?
— Głos Antoniego brzmiał prawie zdawkowo.
— Pike drgnął i spojrzął na superintendenta, który rzekł:
— Tak, panie. — Uśmiechnął się. — Posłałem sprytnego człowieka którego pytania nie zwróciły z pewnością niczyjej uwagi. Otoż on stwierdził, że był taki telefon, drugi z rzędu tego dnia do gabinetu zmarłego. W zwykłym biegu wypadków telefoniczka nie zwróciłaby na to uwagi. Tego dnia jednak... Wiedziała już o morderstwie. Właściwie było ich trzy. I ma się rozumieć, jako dziewczęta, to jest z natury ciekawe, podслушывали od tej chwili wszystkiego co było mówione z biura i do biura. Na szczęście.
— Antoni uśmiechnął się.
— Godna pochwały sumienność, panie Boyd. Obawiam się, że nimfa nie zapamiętała jaki numer dzwonił.
— Niestety, nie. I trudno się dziwić. Telefon o chorobie chłopca wydał jej się nudny i bez znaczenia. Była przedewszystkiem ciekawa krwi i detektywów.
— Tak — rzekł Antoni. — Telefon od Carltona Howa... A teraz, jak się przedstawia incydent z matką. Można go sobie tłumaczyć dwójako. Albo dzwoniący chociaż nie był związany z Lennetem, że chciał się dowiedzieć, co się z nim stało, nie znał go bliżej i nie wiedział, że chłopak niema matki. Albo też wiedział,